Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

31Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 04 de Maio de 2020 • Edição IVLXIII

DECRETO N" 02312020 SÃO RAIMUNDO NONATO.PI, 28 DE ABRIL DE 2020.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRIÉDITO
EXTRAORDINAR/0 NO ORÇAMENTO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE SAO RAIMUNDO NONA TO-PI NO EXERCICIO
DE 2020.

A Prefeita Municipal da Sio Raimundo Nonato- PI.

No uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e,

CONSIDERANDO a situação de emergência de calamidade pública em decorrência do coronavirus
(COVID• 19) declarada no Decreto de emergência do 111Jnicipio n• 017/2020, de 16 de março de 2020,
publicadó no Diário Oficial dos Municípios do Piauí na data 18 de março de 2020.

CONSIDERANDO a necessidade de assistir de forma eficiente a população através de medidas
necessárias para o entrentimento da emergência de saúde públic:a decorrente do coronavirus (Covid-19).

CONSIDERANDO a Lei n• 4.320, de 17 de ma~ de 1964, Lei complementar n' 97, de 9 junho de 1999
(Capíwlo VI). Portaria n• 188, de 3 de fevereiro de 2020 (Ministério da Saúde), Diretriz Ministerial n•

212020, de 4 de fevereiro de 2020 (Ministério da Delesa), Lei nº 808011990; Lei n• 8.1 4211990 e Lei
Complementar nº 141/2012. Medida Provisória n• 92412020, Portaria GABJMS n• 188 de 3 de fevereiro de
2020, Portaria n• 480 de 25 de março de 2020, Portaria n• 774 de 09 de abril de 2020, Deçreto Legislativo
Federal n• 06 de 20 de março de 2020, Deaelo Estadual n• 18.884 de 16 de ma~ de 2020 e Decrelo

Estadual de n• 18.895 de 19 de março de 2020.

CONSIDERANDO o Termo de Destinação de Valores para 11çóes de combate á do COvid-19 firma® entre
a Prefeitura Municipal de São Raimundo Nonato -PI e a Subseçào Judiciária Federal da comarca de São

Rairnund<l Nonato-PI.

DECRETA

An. 1• .• Ficam abertos, por meio de ato próprio, créditos Extraordinários visanido à inclusão,
de Elemen1os de Despesas em novo Projeto/Atividade no orçamento de 2020, objetivando prestar
serviços de enfrentamento ao Covid-19 situaçào de emergência no município. Na forma do artigo 43. 111 .
da Lei Federal 4.320iti4 e Nota Técnica cio Ministério da Economia SEI n• 1277412020IME. Conforme

abaixo especificado:

DECRETO Nº 23, DE 28 DE ABRIL DE 2020

Art. 2".- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional extraordináriona importância
de RS112.225,15 distribuídos as seguintesdotações:

Crédirus Exlraonlináio ( + 1
02 07 01 FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE - FMS

f!li1 I0.122.0005.188HIOOD ENFRENTAAIENTO DA EMERGtNCIACOVID 11
3.3.90.JO.OD
290
115000

MATERIAL DE CONSUMO
0utfOI. Recul'IOI Vinct.1lldOI i S111>d1
R1CUnoi Vlnculldos

112.225,15

11 2.225,15
F.R.; 1 290 02

Art. 3".-0 crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto comrecursos provenientes de:

!XCl!SSO:

Fam: Dt llCIIRSO:

290 021.12 . 225,15

Slo Raimundo Nonato, 28 de abril de 2020.

Co., ........ s.,'½ ......._ e.,,,L. ~. "--
c,rme11ta de Cub'O • Silva

Prwfllita Municipal

112,225 , 15

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA M'UNIClPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 0l.865.085/0001-33

-~ -Si o R~ imundo Non.i,to

CONSELHO MUNICIPAL OE SAÚDE OE SÃO RAIMUNDO NONATO- PI
Criado pela Lei Municipal de nll! 431/1991 de 18 de Janeiro de 1991.

RESOLUÇÃO NllOOl/2020

Dispõe sobre a apreciação da Programação Anual de Saúde (PAS) 2020, do município de
São Raimundo Nonato-PI.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de São Raimundo Nonato - PI em Reunião
Ordinária, realizada no dia 22 de abril de 2020, no uso de suas competências regimentais
e atribuições conferidas pela Lei nll! 8.080, de 19 de setembro de 1990, e pela Lei nll!
8.142, de 28 de dezembro de 1990 e Lei Municipal nt 431/1991, de 18 de Janeiro de
1991.

RESOLVE:

Art. 11- Aprovar a Programação Anual de Saúde (PAS) 2020, do município de São
Raimundo Nonato - PI.

Art.20 - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação.

São Raimundo Nonato - PI, 22 de abril de 2020.

ükce. UTIQ._it!•® ck ~
Nlhara Helena Alves de üjo P&

Presidente do Conselho Municipal de Saúde

HOMOLOGO a Resolução ntOOl/2020, do Conselho Municipal de Saúde de 22 de abril de
2020, nos termos da legislação vigente.

-

ESTADO DO PIAUÍ ._ ...
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO ~
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE São-._R";"'2-,m""u-nd.,o-No-noto
CNPJ: 01.865.085/-1-33 ·. · •

CONSELHO MUNICIPAL OE SAÚDE OE SÃO RAIMUNDO NONATO - PI
Criado pela Lei Municipal de no 431/1991 de 18 de Janeiro de 1991.

RESOLUÇÃO N•OOl/2020

Dispõe sobre a apreciação da Programação Anual de Saúde (PAS) 2020, do município de
São Raimundo Nonato-PI.

o Plenário do Conselho Municipal de Saúde de São Raimundo Nonato - PI em Reunião
Ordinária, realizada no dia 22 de abril de 2020, no uso de suas competências regimentais
e atribuições conferidas pela lei n2 8.080, de 19 de setembro de 1990, e pela Lei nll!
8 .142, de 28 de dezembro de 1990 e Lei Munlclpal nt 431/1991, de 18 de Janeiro de
1991.

RESOLVE:

Art. 12 - Aprovar a Programação Anual de Saúde (PAS) 2020, do município de São
Raimundo Nonato - PI.

Art.22 - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação.

São Raimundo Nonato - PI, 22 de abril de 2020_

Ü~ ¼4,TIQ._~M".' ck~
Nlhara Helena Alves de üjo Í>&

Presidente do Conselho Municipal de Saúde

HOMOLOGO a Resolução n2001/2020, do Conselho Municipal de Saúde de 22 de abril de
2020, nos termos da legislação vigente.

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent